Poder Legislativo do

Guarabira
/\ norvlço doe Guoroblronsoo

REQUERIMENTO de nº J.t 2 /2025

AUTOR: vereador Célio Alves (PSB)

ASSUNTO: Iluminação de LED e construção de ciclovia e pista de caminhada na via que liga

o conjunto Aida Pimentel ao distrito de Cachoeira dos Guedes.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, que, após consultado

o plenário, esta Casa Legislativa encaminhe expediente à prefeita do Município solicitando

a realização de OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE LED E DE CONSTRUÇÃO

DE CICLOVIA E DE PISTA PARA CAMINHADA NA VIA QUE LIGA O CONJUNTO ALDA

PIMENTEL AO DISTRITO DE CACHOEIRA DOS GUEDES.

JUSTIFICATIVA

As populações do conjunto Aida Pimentel e do distrito de Cachoeira dos Guedes,

por falto de um lugar adequado e seguro, utilizam a via que liga as duas comunidades poro

caminhada, dividindo espaço com os veículos, inclusive, os de carga, que escoam a produção

cerâmica da região. Essa realidade cotidiana representa risco à integridade e à vida das

pessoas.
Já à noite, devido à enorme escuridão, há inegável risco de as pessoas ali

transitarem.

Cabe ao poder público, e, neste caso, à prefeitura, por trotar-se de um aglomerado

urbano bastante populoso, efetivar os direitos à locomoção, à segurança e à atividade física,

previstos na Constituição da República, visto os benefícios gerados à saúde, no caso deste

último, tanto física quanto mental.

Sala das Sessões, 3 de fevereiro de 2025.

..............
WIIUIA&.WSDf

AAAUJCX139461S3445 :n-~~--4J'OO'

CÉLIOALVES
Vereador

APROVADO
NASE
DODIA

Secretári .

Rua Sólon de Lucena, 45, Centro, l"'t,. l!!!'Jt.
Guarab1ra-PB, CEP 58200-000 \li protocolo@cmguarab1ra.pb.gov.br \J

(83) 3502-1205 "' www.cmguarabira.pb.gov.br o

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}